Siue igitur vicinia noui anni Nabonass. & Alexandri paulò post Aequinoctium, initari, siue falsa suppositio de idètitate initij annorum Calippicorum, Nabonassari, & Alexandri, siue aliunde falsa Chronologia de supra nominatis Epochis, causę fuerunt errandi in Hipparchi Aequinoctijs suo tempore consignandis: Errarunt utiq; Longomontanus in omnibus Autumnalibus Hipparchi, & Leuera in tribus primis, dum comparant annum Calippicum cum subsequenti Alexandri, & Nabonassari; in reliquis vero tribus Leuera dum pro tertię periodi Calippi anno 32. substituit 31. & pro 33. annum 32. & quod enorme peccatum est, pro 36. annum 33. De erroribus verò Copernici l. 3. cap. 19. Ioannis Lucidi, Mercatoris, Saliani &c. in adnotando primum Olympiadicum anno 775. ante Epocham Christi, & primum Alexandri anno 323, &c. Patet ex dictis supra. Vale interim Doctissime, & Amicissime Cassine.

Admo²

Admodum Reuerendo Patri

IO. BAPTISTAE RICCIOLO

SOCIETATIS IESV

Astronomo, Philosopho, & Theologo præclarissimo

Io. Dominicus Casinus S.P.D.

Væ in me Benevolentia veritatisq; Studio Vir Sapientissime, acceptum fero, quod commotus fueris Francisci Leueræ factis, qui tuam ipsius auctoritatem in easdem obseruationes meas, quas in Geographia reformata Cælo extulisti, ex tomo primo Almagesti tui, annos aliquot ante meas obseruationes edito, tam obliquè detorserit.

Quominus ergo Leueræ scripto possem commoueri, effeceras Tu, qui rerum astronomicarum omnium doctissimorum calculis, quos illustrium operum editione promeruisti, Iudex, Censorq; legitimus, meas qualescumq; Solis obseruationes Tibi probè perspectas, expensasq; postremis tuis scriptis editis euidenter sæpius prædicaueras: Effecerat Excellentissimus Marchio Maluasia, qui non minus Astronomicis, quam Militaribus studijs clarus, in suarum Ephemeridum editione, eas tecum alijs prætulit: Effecerant exteri, qui earum fama inuicem illis mecum excipiendis adesse gestierunt: Effecerat ipsarum euidentia, qua fretus, certusq; vnius hominis, qui quæ ipse non vidit, nec credidit, cæcum iudicium securus potui perferre. Leueræ quidem studium, mentemq; miratus sum, qui cum mearum obseruationum specimen perlegerit, in quo pag. 26. diserte enuncio in locum Egnatiani Gnomonis à Meridiano valde declinantis, & proinde Meridianis obseruationibus prorsus inepti, substituisse me in eiusdem Diui Petronij Templi parte alia Meridianum Gnomonem Solis Meridianis altitudinibus exhibendis vnice idoneum, ipse meas obseruationes quasi Egnatiano Gnomone factas improbare voluerit. Cumq; de ijs amplissima habuerit testimonia, tum in tua Geographia reformata, tum in Marchionis Maluasia præfatione, ex qua ipse pag. 411. quæ de Solis meis obseruationibus restituti vtilitate enunciantur, licet me omisso, transcribit, persistere tamen in sententia voluerit, nec vel apicem ex ijs, quæ antea fortasse scripserat mutare, retractareve. Itaq; cum tantorum Virorum auctoritati, qui meis obseruationibus non adfuisse solum, sed & operam nauasse profitentur, non acquieuerit, humanamq; fidem, quibus alioquin habenda erat maxima, denegarit; cogito num fortè contrarium præsumpserit fretus diuina, quam pag. 21. & 28. prætendit reuelatione. Equidem aut ego fallor, aut hæc radix est vnde illius imaginationes, earumq; penes se auctoritas firma, inflexaq; trahit originem. Vt nobis minime moleste ferendum sit, si potius naturæ instinctu quam vlllo Geometriæ lumine, vlloue propriarum obseruationum apparatu se Astronomiæ restitutorem constituat, ac præ se suisq; inuentis non modo recentium Astronomorum, sed ipsius Ptolemæi auctoritatem eo habeat loco, quem passim mirere. Huius non ignari possumus per otium ab eius ore pendere, indeq; oracula illa Astronomica vere inaudita recipere.

Interim quod ad Chronologiam Astronomicam spectat, tecum Vir clarissime in eadem sententia sum, vt putem eius clauas omnes penes vnicum Ptolemæum esse. Ptolemæus quippe obseruationum tempora, quibus suas concinnauit tabulas,

9

las, à diuersis Epochis deducta reduxit ad annos Nabonnasari, & ab Alexandri morte, quorum inter vtramq; Epocham differentiam annorum 424. constituit. Cum ergo nos cum recentioribus Astronomis Tabulas concinnemus annis post Christum descriptis; annis Nabonnasari annos Christi correspondentes habebimus, cum tum ad hos ex recentioribus Tabulis, tum ad illos ex Ptolemaicis, eadem Planetarum loca, quantum præsens Astronomiæ status patitur, deduxerimus, præsertim si medium fere tempus inter vtrarumq; Tabularum structuram acceperimus, vt quaecumq; progressu temporis possit intercedere Tabularum a Cælo discrimen, hinc inde ferè æqualiter partitum minus resultet. Talem quippe concursum habebimus omnium temporum obseruationibus absq; particularibus calculis confirmatum.

Hac autem ratione deprehendimus concurrere, & communia habere principia hos annos.

Christi.	Nabon.	A morte Alex.
937.	1685.	1261.
938.	1686.	1262.
939.	1687.	1263.
B.940.	1688.	1264.

Hoc posito subtrahendo ab Anno Bissextili

Christi.	Nabon.	Ab Alex.
940. B.	1688.	1264.
annos 940.	940.	940.
Relinquantur Christi. 0.		
Siue ante Christum. 1. B.	748.	324.

Iam 940. quadrantes dierum in annis Iulianis 940. hoc est dies 235. anticipationis Iulianæ in his retroactis annis exhibent anno ante Christum Bissextili 1. dies 236. hoc est Augusti die 23. initium anni Nabonnasari 748. & a morte Alexandri 324. quibus scilicet decurrentibus annus Epochæ Christi vulgaris primus sic 1688. quadrantes dierum, hoc est dies 422. exhibent præcessionem Iulianam in retroactis annis 1688. quæ est anni vnus bissextilis, & dierum 56. quibus ostenditur initium annorum Nabonnasari fuisse ante Christum 747. die 57. siue Feb. 26. Et 1264. quadrantes siue dies 316. præcessionis Iulianæ in retroactis annis 1264. exhibent initium annorum ab Alexandri morte anno ante Christum 324. die 317. hoc est Nouembris 12. cumq; initium primæ periodi Callipicæ sex annis Epocham ab Alexandri morte præcedant, eadem Hiparcharum obseruationum tempora proueniunt, quæ in tabula digessisti. At Leuera relicto fonte ad inde manantes qualescumq; riuos decurrit, quamuis non eum fefelisset Reinholdus, quæ à pag. 101. ad 110. sequi profitetur, si eius præcepta ad praxim nouisset reducere.

Quo vero ad Salianum attinet, qui cum alijs recentioribus Chronologis vulgarem Christi Epocham, Christi Natiuitate duob. annis facit posteriorem, non vidit Leuera annos Saliani ante Christum non esse annos labentes ante Christi Epocham, sed ab ijs vno anno deficere, quippe qui annum Mundi 4051. comparet cum anno ante Christum 2. & annum Mundi 4054. cum anno Epochæ Christi primo. Itaq; cum Alexandri mortem consignet anno ante Christum 323. intelligendum esse anno 324. labente ante Christi Epocham: Quod vero anno ante Christum 747. & cohærenter ante Christi Epocham 748. labente initium annorum Nabonnasari

nassari annotet, ideo vno anno fallitur, quod fortasse non aduerterit anno intermedio ante Christum 521, duos annos Nabonnassari 227. prima Ianuarij, & 228. vltima Decembris initium sumpsisse, prout nec aduertit Leuera qui pag. 228. putauit additione numeri 323. anni labentis ante Christum, in quo Epocham ab obitu Alexandri constituit, & interualli. 424. inter Epocham Nabonnassari, & mortis Alexandri, constitui annum ante Christum 747. quo decurrente primus annus Nabonnassari sumpsit exordium.

De Lucido vero toties à Leuera laudato, qui annum primum Alexandri refert ad annum ante Christum 423. & annum primum Nabonnassari ad annum ante Christum 748. nil aliud dicendum, quam auctorem hunc quiduis aliud quam tempora Astronomicis vsibus parare voluisse. Quicquid vero ex varijs Chronologis confuse decerpserit Leuera, forte tamen fortuna in vera incidit principia, a quibus si ijs recte vsus fuisset, eadem tecum obseruationum Hyparchearum tempora calculo collegisset. Siquidem ille pag. 228. Epocham Nabonnassari consignat anno ante Christum 747. Februarij die 26. eademq; pagina à Thoth. Nab. ad Thoth. Philippi interuallum annorum 424. recipit ex Ptolemeo. & pag. 229. assentitur Reinholdo docenti anno 6. ante Alexandri obitum Callippum suarum Periodorum initium fecisse, ita vt anni exordium esset ab Æstiuâ conuersione.

His quibus principijs, incorruptoq; Ptolemæi textu eadem ipsa redeunt tempora, quæ tu Vir clarissime Tabula exhibuisti; quibus si diuersa deduxit Leuera, etiam vbi Ptolemæi textum non corruptit, id ex ipsius priuilegio est, quo licet illi passim a sumptis principijs discrepantia deducere.

Vt enim pauca indicem potius, quam persequar, quotidianas Primi mobilis, & Solis reuolutiones æquales esse contendit, eodemq; horarum 24. spatio absolui, simulq; fatetur diurnam Solis reuolutionem primi mobilis reuolutione minutis 4. tardiores esse, modo magis, modo minus. Annuam Solis conuersionem absolui reuolutionibus diurnis Solis, & primi mobilis 365. $\frac{1}{4}$ ferè, non vero 365. $\frac{1}{4}$ Solis, & 366. $\frac{1}{4}$ primi mobilis; cum tamen fateatur minuta 4. quibus quælibet reuolutio primi mobilis præuenit reuolutionem Solis tardiores, annuo spatio in horas 24. quæ diem vnam constituunt, excrescere. Hæc minuta 4. ad diem non pertinere, & esse extra diem, cum tamen ex suppositione sint pars temporis diurnæ Solis reuolutionis.

Dies, hoc est tempora à meridie in meridiem, facit æquales, cum primi mobilis reuolutionibus æqualibus appendices Solarium reuolutionum inæqualium accedere confiteatur.

Ex vera anni magnitudine iam adiuuenta, tamquam circino, comparationes obseruationum docet esse faciendas; & ex obseruationibus sic comparatis anni veram magnitudinem eliciendam, doctus hoc circino logicum committere circulum.

Annum, moram Solis in toto Zodiaci circulo, esse dierum 365. hor. 5. m. 48. & mediam Solis moram in vno semicirculo non esse dierum 182. h. 14. 54. quæ illius est medietas, sed dierum 184. h. 16. 45. cuius generis sexcenta cap. 5. reperies; quoties enim moram Solis in altero Zodiaci semicirculorum determinat, toties suæ ipsius hypothesei repugnantia elicit, habet enim in eo negotio rationem æquationis, quando nulla est, vel æquationis dimidiæ quoties oportet totius, aut simplicis cum duplicatæ.

Medios Solis motus ad æquationum variationem variat, cū tamen fateatur eos esse perpetuo æquales, ex quo fonte quid proueniat, calculis facile perspectu est.

Ex tabula æquationum Solis in tempus conuersa præcepto, & exemplis contraria proposito, plerumq; eruit, crescere enim repræsentat moras cum decrescunt, cum crescunt decrescere; maximas cum sua hypothesis dat medias, medias cum maximas.

In huiusmodi cohærentiarum sylua abstrusa, & sapientibus, vt verè ait, abscondita, Leueriana dogmata delitescunt, in qua regnare, gloriari, triumphare illi per nos liceat.

De me, meisque obseruationibus, quarum Tu patrocinium strenuè suscepisti, nihil est quod sim præterea sollicitus. Leueram amo, cuius scripti occasione tale prodidit tuæ in me beneuolentiæ monumentum. Vale Vir sapientissime, & Amicissime, & me vt soles ama.

Riccioli loca de obseruationibus in Diui Petronij Templo Leuerianæ interpretationi e diametro opposita ex eius Geographia reformata.

Lib. 5. Cap. 7. num. 5. pag. 149.

Tertio nobis euidens est, ex postremis obseruationibus Solis in ingenti Gnomone S. Petronij Bononiæ accuratissimi per hosce annos peractis à D. Dominico Cassino Excellentissimo Astronomiæ Doctore, ac publico professore, coram testibus peritis, quibus & nos aliquando interfuimus, operamque nostram cum P. Grimaldo nauauimus. Euidens inquam est Diametrum Solis in Solstitio Æstiuo non esse partem septingentesimam quinquagesimam Solaris orbis, vt posuit Aristarcus; & ex Cleomede refert Mazzonus, qui proinde multiplicans stadia 300. per 750. colligit in ambitu Terræ 225000. stadia; sed & euidens est non esse quantam multi à nobis adducti lib. 3. Almagesti Noui cap. 10. autumant, sed esse in Apogeo 31. minutor. & 5. secundor. longe autem ab Apogeo per gradus 25. prout erat Sol in Solstitio temporibus Eratosthenis, esse minutorum 31. 10. Quod & D. Cassinus in suo Opere Astronomico, & nos Deo fauente in nostris secundis Mobilibus fufius demonstrabimus.